
SERVIZIO: SETTORE GIOVANI E SPORT

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  06 MAGGIO 2024

n. 59/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Servizio civile universale (SCU). Impegno di spesa per l'avvio in servizio presso 
l'Ente di un volontario nell'anno 2024

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 2024  10433  2024  177  1.159,00 ANCI Piemonte

Cod. Siope
1.10.04.03.00

1332

CUP
B1833E11E9CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 06/05/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il

Bilancio di previsione 2024/2026;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026;
 con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente

la direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni.

Premesso, altresì, che:

 con nota  protocollata  al  n.  47238 del  3  novembre 2022 con la  quale  ANCI Lombardia
proponeva l’adesione alla progettazione per avviare i volontari in servizio presumibilmente
alla fine del 2023/inizio 2024 ad un costo di € 300,00 + IVA per ogni volontario richiesto
per progettazione, elaborazione ed invio dei progetti (quota A) e di € 950,00 + IVA, per un
totale di € 1.159,00 (IVA inclusa), per ogni volontario richiesto per realizzazione dei servizi
tecnici,  logistici,  organizzativi,  amministrativi,  di  selezione  centralizzata,  di  formazione,
gestione  e  monitoraggio  dei  progetti  e  dei  volontari,  implementazione  degli  strumenti
informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione e promozione (quota
B);

 con nota protocollata al n. 50527 del 24 novembre 2022 veniva formalizzata l’adesione,
attraverso  il  sistema  informativo  on-line  messo  a  disposizione  da  ANCI  Lombardia,
richiedendo  n.  2  volontari  da  impiegare  nel  settore  Educazione  e  n.  1  volontario  da
impiegare nel settore Protezione Civile.

 con determinazione n. 126/SP del 19 novembre 2021 veniva impegnata a favore di ANCI
Piemonte la spesa relativa alla quota A.

Ricordato che il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale ha pubblicato
in data 22 dicembre 2023 il bando per la selezione di volontari da avviare in servizio nell’anno
2024, approvando il progetto presentato da ANCI Lombardia (Volontari nella protezione civile dei
comuni di Liguria, Piemonte, Veneto e Friuli Venezia Giulia – BORGO SICURO).

Vista la graduatoria provvisoria pubblicata da ANCI Lombardia sul sito  www.scansi.it a seguito
della selezione dei candidati approvata dal Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile
universale.

Preso atto della graduatoria di merito scaturita dalla selezione dei candidati allagata alla presente
quale parte integrante e sostanziale, si rende pertanto necessario impegnare la somma di € 950,00 +
IVA, relativa alla quota B, relativa all’avvio in servizio di un volontario che sarà impegnato nel
progetto Volontari nella protezione civile dei comuni di Liguria, Piemonte, Veneto e Friuli Venezia
Giulia – BORGO SICURO.

Dato atto che, in base a quanto previsto dall’art. 3, c. 2 della deliberazione dell’Autorità nazionale
anticorruzione (ANAC) del 15 febbraio 2010, è stato richiesto e ottenuto dall’ANAC il seguente
codice identificativo gare (CIG): B1833E11E9

Verificata  la  regolarità  contributiva  attraverso  DURC  numero  protocollo  INPS_39766841  con
scadenza validità 18/06/2024



Vista la disponibilità di bilancio.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il regolamento comunale di contabilità.

D E T E R M I N A

1. per quanto in narrativa, di impegnare a favore di ANCI Piemonte, ai sensi dell’articolo 183,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 950,00 + IVA, per un totale di € 1.159,00 (IVA
inclusa), relativa alla quota B, necessaria per l’avvio in servizio presso l’Ente di un volontario,
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.

2. Di dare atto che la quota B sopra indicata sarà corrisposta solo in caso di effettiva assegnazione e
presa di servizio del volontario.

3. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Di fare  espressamente presente  che il  responsabile  del  procedimento è  la  dipendente  Poverello
Ilaria, Area Servizi alla persona – Settore Giovani e Sport. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 59/SP  del  06 MAGGIO 2024

Oggetto: Servizio civile universale (SCU). Impegno di spesa per l'avvio in servizio presso 
l'Ente di un volontario nell'anno 2024

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

SERVIZIO CIVILE NAZIONALEANCI Piemonte 1.159,00

1.10.04.03.00

B1833E11E9CIG
CUP

1332Cod. Siope

 177  2024  10433  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 07/05/2024

Determina 59/SP  del  06 MAGGIO 2024


